

RETAIL**Tecnología y diseño, la apuesta de Madecentro para su continuo crecimiento**

COLOMBIA – Madecentro, la mayor empresa del sector madera y muebles de Colombia, cerró el ejercicio 2016 con ventas por COP 430 mil millones (aprox. USD 145 millones), crecimiento de 28,7% ante el año anterior y una red de 105 almacenes especializados para la industria del mueble y la carpintería.



2016 también fue un año de importantes decisiones en cuanto a inversiones en tecnología. [Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS**Madecentro, evolución de las ventas**

En miles de millones de COP

Año	Ventas	Var (%) a/a
2016	430	28,7
2015	334	19,3
2014	280	45,1
2013	193	25,3
2012	154	14,1

Fuente: Notifix



- ✓ Máximo rendimiento
- ✓ Mínimo espacio

BHX 050 Optimat

Su taller de CNC en menos de 5 m²



- ✓ Fácil operación
- ✓ Excelente relación precio-calidad

Nos renovamos para seguir creciendo

Renovamos nuestra marca sumando la experiencia de Tablemac con la tradición y conocimiento de Duratex.

Desde ahora llámanos Tablemac Duratex.

Síguenos en:



Inspírate en www.tablemac.com

Tablemac Duratex

OTROS TITULARES

- **Exportaciones alemanas de muebles alcanzan un nuevo récord en 2016**
- **Ventas de Arauco suben 1,1% en el 4T-2016 pero caen 7,5% en el ejercicio 2016**
- **Memorable 2016 para el Grupo Biesse, ventas de División Maderas crecen 18,7%**
- **Expo Revestir finaliza con asistencia récord**
- **Ventas de Interprint crecen 7% en 2016**
- **Arauco ordena la mayor planta de aglomerado de Norte América a Dieffenbacher**
- **Demanda de muebles en EE.UU. alcanzará los USD 34.9 mil millones en 2021**

MERCADOS

Exportaciones alemanas de muebles alcanzan un nuevo récord en 2016



ALEMANIA - En 2016 más muebles alemanes fueron exportados a los mercados extranjeros que nunca. En comparación con el año anterior las exportaciones alemanas de muebles aumentaron un 1,3 por ciento a 10.400 millones de euros en 2016.

Dirk-Uwe Klaas, Director Ejecutivo de la Asociación de la Industria del Mueble de Alemania, considera que este es un éxito particular para la industria: "Esto demuestra el gran aprecio internacional por los productos de los fabricantes de muebles alemanes. La demanda de muebles 'Made in Germany' subió fuertemente el año pasado, de esta manera incrementamos las exportaciones a Holanda en 8,6 por ciento, a República Checa en 13,7 por ciento y a España en 5,8 por ciento", comentó Klaas.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Arauco, resultados Octubre-Diciembre 4T

En millones de EUR

	2016	2015	Var (%)
Ventas	1.220,6	1.206,8	1,1
EBITDA	259,9	289,1	-10,1
Ganancia/Pérdida	75,8	89,1	-14,9
Margen EBITDA	21,3%	24,0%	-2,7 p.p.

Fuente: Informe Trimestral



FABRICANTES TABLEROS

Ventas de Arauco suben 1,1% en el 4T-2016 pero caen 7,5% en el ejercicio 2016

CHILE - Arauco, una de las principales empresas forestales del mundo, registró ventas en el período de octubre a diciembre de 2016 (4T) de USD 1.220,6 millones, frente a USD 1.206,8 millones de dólares en el mismo período de 2015, un ligero incremento del 1,1%.



Las ventas de productos de madera en el 4T-2016 subieron un 4,7% alcanzando los USD 629.7 millones comparado con USD 601.5 millones en el mismo período 2015. El EBITDA del 4T-2016 bajó un 10,1%, pasando de USD 289,1 millones en el mismo período 2015 a USD 259,9 millones en 2016. [Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

LECTURAS Y VINCULOS

Cencosud, Earnings Presentation 4Q16
s2.q4cdn.com

Cencosud
 Presentación de Resultados 4T16
s2.q4cdn.com

FABRICANTES TECNOLOGÍA

Memorable 2016 para el Grupo Biesse, ventas de División Maderas crecen 18,7%

ITALIA - La junta directiva de Biesse S.p.A., un líder global que opera en el mercado de maquinaria y sistemas para la transformación de madera, vidrio / piedra y materiales avanzados, ha aprobado los estados financieros preliminares del ejercicio finalizado el 31.12.2016.



Según reportó la Compañía con casa matriz en Pesaro, Italia,

los ingresos por ventas alcanzaron un récord de EUR 618,5 millones, lo que representó un incremento del 19,1% respecto a 2015 (EUR 519,1 millones). Las ventas de la División Madera ascendieron a 450,9 millones de euros, un 18,7% superiores a 2015 (EUR 380,0 millones).

Ver más en Notifix.info

DATOS Y HECHOS

Grupo Biesse, resultados preliminares

Periodo Enero – Diciembre. En millones de EUR

	2016	2015	Var (%)
Ventas	618,5	519,1	19,1
- División Madera	450,9	380,0	18,7
EBITDA	75,8	64,1	18,3
Ganancia/Pérdida	29,5	21,1	39,8
Margen EBITDA	12,3%	12,3%	-

Fuente: Informe Trimestral

75 años Desafiando LO HABITUAL

Somos fabricantes de plywood de alta calidad.

Elaboramos productos ligeros, duraderos y fáciles de trabajar, con madera procedente de plantaciones europeas.

Tenemos más de 600 clientes y presencia en más de 40 países.

Y desde ahora, también cerca de usted.

garnica

www.garnica.one

Challenge the ordinary

MERCADOS

Expo Revestir finaliza con asistencia récord

BRASIL - Expo Revestir, celebrada del 7 al 10 de marzo de 2017, en el Transamérica Expo Center de Sao Paulo, culminó con un registro de más de 68 mil visitantes, lo que representa un incremento en la asistencia de 8,7% respecto a la edición de 2016.

En los 40 mil metros cuadrados, distribuidos en siete pabellones, nuevos productos e innovaciones fueron exhibidos en los segmentos de pisos en cerámica, sanitarios, accesorios de cocina y baño, piedras ornamentales, pisos laminados y recubrimientos de paredes, y otras soluciones para proyectos de arquitectura y diseño de interiores. Ver más en Notifix.info



FABRICANTES INSUMOS

Ventas de Interprint crecen 7% en 2016

ALEMANIA - El Grupo Wrede, de la cual Interprint es una de sus filiales, continuó con destacado crecimiento en 2016. Con



las dos divisiones "Superficies Decorativas" y "Productos para el Hogar", la facturación total del grupo alcanzó un nuevo máximo histórico de 401 millones de euros (+ 6% frente al año anterior).

Desde 2009 las ventas prácticamente se han duplicado. Con este crecimiento orgánico, las altas inversiones de los últimos años (más de 100 millones de euros desde 2014) en nuevas tecnologías (impresión digital, finishfoil, tratamiento) y expansión de capacidad (Brasil,



Polonia), comienzan a plasmarse en ventas y resultados.

La división "Superficies Decorativas" conformada por el grupo Interprint como impresor de papeles decorativos a escala mundial, aumentó su facturación en un 7% a 314 millones de euros. Por primera vez se vendieron más de mil millones de metros cuadrados de papeles para las industrias de muebles y pisos laminados. Los principales motores de este crecimiento fueron Alemania, Europa del Este y Sudamérica.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

EN LA MIRA

[FIMMA Brasil](#)

28 a 31 de Marzo
Bento Gonçalves/RS, Brasil



[FIMA Bolivia](#)

6 a 9 de Abril
La Paz, Bolivia



[Interzum](#)

16 a 19 de Mayo
Colonia, Alemania



DATOS Y HECHOS

Exportaciones brasileras de muebles por Estado

Periodo Enero - Febrero. En USD-FOB

Estado	2017	2016	Var (%)
Santa Catarina	31.173.298	28.669.146	8,7
Rio G. do Sul	22.851.704	23.383.965	-2,3
Parana	11.411.983	10.412.859	9,6
Sao Paulo	10.160.837	9.362.055	8,5
Minas Gerais	4.224.871	3.934.957	7,4
Espirito Santo	939.552	382.473	145,7
Otros	3.274.025	1.651.612	98,2
Total	84.036.270	77.797.067	8,0

Fuente: CGIMoveis

FABRICANTES TABLEROS

Arauco ordena la mayor planta de aglomerado de Norte América a Dieffenbacher

EE.UU. - Arauco, con casa matriz en Chile y el segundo mayor fabricante mundial de paneles de madera, está invirtiendo en la



construcción de una planta de tableros MDP con una capacidad instalada de 800.000 m³ al año en Grayling, Michigan, EE.UU. Y esta

será la primera vez que Arauco ordena una planta completa a Dieffenbacher.

La decisión inicial de las dos empresas para trabajar juntos llegó en enero de 2016, seguida de una fase de ingeniería detallada que culminó con la firma del contrato de suministro a finales de 2016.

Los puntos más destacados del suministro



son el sistema de encolado EVOjet P de Dieffenbacher, que utiliza hasta un 15% menos de adhesivos y la prensa continua CPS +,

que con 10 pies de ancho y 52,5 metros de longitud, será una de las prensas de tableros MDP más grandes del mundo.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

Arauco, resultados anuales

Periodo Enero-Diciembre. En millones de EUR

	2016	2015	Var (%)
Ventas	4.761,4	5.146,7	-7,5
EBITDA	1.052,2	1.282,4	-18,0
Ganancia/Pérdida	217,6	367,7	-40,8
Margen EBITDA	22,1%	24,9%	-2,8 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

13ª EDIÇÃO

FINNMA

BRASIL

28 A 31

MARÇO 2017

PARQUE DE EVENTOS
BENTO GONÇALVES/RS

WWW.FIMMA.COM.BR

MERCADOS

Demanda de muebles en EE.UU. alcanzará los USD 34.9 mil millones en 2021

EE.UU. - La demanda de muebles para el hogar en los EE.UU. se pronostica que llegue a 34.900 millones de dólares en 2021, según "Household Furniture: United States", un informe publicado recientemente por [Freedonia Focus Reports](http://www.freedonia.com).



Se espera que las sólidas mejoras en el mercado de vivienda residencial estimulen las ventas de muebles para el hogar. Los aumentos en el ingreso personal disponible apoyarán el gasto del consumidor en productos premium dentro de este mercado.

El reporte devela como la competencia de las importaciones continuará desafiando a la industria. [Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)